

سؤالات امتحان نهایی درس: دین و زندگی ۳	کلیه ی رشته ها	ساعت شروع : ۸/۳۰ صبح	مدت امتحان : ۹۰ دقیقه
سال سوم آموزش متوسطه		تاریخ امتحان : ۱۳۹۱ / ۱۰ / ۲	
دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۹۱		مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir	

ردیف	سؤالات	نمره
------	--------	------

	الف) ترجمه و پیام آیات:	
۱	عبارت قرآنی « إِنَّمَا وَلِيُّكُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ وَالَّذِينَ آمَنُوا الَّذِينَ يُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَ يُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَ هُمْ رَاكِعُونَ » مانده ه را ترجمه کنید و بنویسید به چه موضوعی اشاره دارد؟	۱/۲۵
۲	عبارت قرآنی « إِنَّ اللَّهَ لَا يُغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ » را ترجمه کنید و بنویسید به چه مطلبی اشاره دارد؟	۱/۵
	ب) درست یا نادرست بودن گزاره های زیر را با (ص / غ) مشخص کنید:	
۳	دفاع منطقی از اعتقادات نه تنها سبب تفرقه و جدایی نمی شود، بلکه دل ها را به یکدیگر نزدیک می کند .	۰/۵
۴	از آنجاکه ولی فقیه بیان کننده ی قوانین و مقررات اجتماعی اسلام است، انتخاب وی مانند انتخاب مرجع تقلید می باشد .	۰/۵
۵	عوامل تحریک کننده ی بیرونی فقط زمینه ساز خطا و گناه در انسان می باشد.	۰/۵
	ج) جملات زیر را با کلمات مناسب تکمیل کنید:	
۶	هر پیامبری دین الهی را متناسب با برای قوم و دوره خود تبلیغ می کند.	۰/۵
۷	پویایی جامعه ی شیعه در طول تاریخ از نظر برخی جامعه شناسان به و وابسته بوده است.	۰/۵
۸	قرآن کریم یکی از راه های اصلی رسیدن به کرامت را کسب می داند .	۰/۵
۹	طبق مقررات اسلامی رضایت کامل زن و مرد برای ازدواج است و اگر عقدی به زور انجام گیرد است.	۰/۵
	د) اصطلاحات زیر را تعریف کنید:	
۱۰	تحدی	۰/۵
۱۱	تمایلات عالی	۰/۵
	ه) به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید:	
۱۲	سه قلمرو رسالت پیامبر اکرم (ص) را نام ببرید.	۰/۷۵
۱۳	مقام و منزلت حضرت علی (ع) نزد خدا و رسول اکرم (ص) به سبب چیست؟	۰/۵
۱۴	دو مورد از مسائل و مشکلات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی دوره ی پس از رحلت پیامبر (ص) را نام ببرید.	۰/۵
۱۵	بنابر تحقیقات انجام شده بر مجرمان، یکی از راه های مبارزه با کزی ها و زشتی ها در جامعه چیست؟	۰/۵
	و) به سؤالات زیر پاسخ تشریحی دهید:	
۱۶	چرا هدایت یک اصل عام و همگانی در نظام خلقت است؟	۱
۱۷	امامان بزرگوار از دو جهت با حاکمان زمان خود مبارزه می کردند، آن دو را توضیح دهید.	۱/۵
۱۸	پیامبران الهی برای تحقق وعده های الهی از طرح خاصی برای پایان تاریخ سخن گفته اند، آن را بنویسید.	۱
۱۹	چرا ولی فقیه باید «شجاعت و قدرت روحی» داشته باشد؟	۱
۲۰	بنابر فرموده ی امام علی (ع) به مالک اشتر، چرا رهبر جامعه ی اسلامی باید افراد «عیب جو» را از خود دور کند؟	۱
۲۱	با توجه به آیات قرآن کریم دو مورد از وظایف مردم نسبت به رهبر و حکومت اسلامی را بنویسید.	۱/۵
۲۲	چرا در قرآن کریم کلمه «انسان» و «بنی آدم» به جنس خاصی اختصاص ندارد؟	۱/۵
۲۳	از نقش های مرد در خانواده «محبت و نظارت پدری» را توضیح دهید.	۲
۲۰	جمع نمره	« موفق باشید »

باسمه تعالی

مدت امتحان : ۹۰ دقیقه	ساعت شروع : ۸/۳۰ صبح	کلیه ی رشته ها	راهنمای تصحیح امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی (۳) دین و زندگی
تاریخ امتحان : ۱۳۹۱ / ۱۰ / ۲		سال سوم آموزش متوسطه	
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir		دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در (دی ماه) سال ۱۳۹۱	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
------	---------------	------

۱/۲۵	<p>الف) ترجمه و پیام آیات</p> <p>همانا خدا و رسولش سرپرست شماست و کسانی که ایمان آورده اند ۰/۵ کسانی که نماز را به پا می دارند و صدقه می دهند در حالی که در رکوع هستند. ۰/۵ اشاره به ولایت حضرت علی (ع) ۰/۲۵</p> <p>به راستی خداوند تغییر نمی دهد سرنوشت گروهی را ۰/۵ تا زمانی که خودشان سرنوشت خویش را تغییر دهند. ۰/۵ تا اقوام و ملت ها تغییر نکنند خداوند نیز اوضاع و شرایط زندگی آنان را تغییر نخواهد داد. (سرنوشت هر قومی به دست خودشان رقم می خورد.) ۰/۵</p>	۱
		۲
۱/۵		
۰/۵	<p>ب) درستی و نادرستی گزاره ها</p> <p>ص</p> <p>غ</p> <p>ص</p>	۳
۰/۵		۴
۰/۵		۵
۰/۵	<p>ج) جای خالی</p> <p>فهم و اندیشه مردم</p> <p>گذشته ی سرخ ۰/۲۵ - آینده ی سبز ۰/۲۵</p> <p>کسب عزت نفس</p> <p>ضروری ۰/۲۵ - باطل ۰/۲۵</p>	۶
۰/۵		۷
۰/۵		۸
۰/۵		۹
۰/۵		
۰/۵	<p>د) تعریف اصطلاح</p> <p>خداوند از مخالفان می خواهد اگر در الهی بودن قرآن شک دارند یک سوره مانند آن بیاورند این دعوت به مبارزه را تحدی می گویند.</p> <p>آن دسته از تمایلات که مربوط به بعد روحی و معنوی انسان است مانند تمایل به دانایی، احسان، شجاعت</p>	۱۰
۰/۵		۱۱
۰/۷۵	<p>ه) کوتاه پاسخ</p> <p>۱- دریافت و ابلاغ وحی</p> <p>۲- تعلیم و تبیین تعالیم وحی (مرجعیت دینی)</p> <p>۳- اجرای قوانین الهی از طریق ولایت بر جامعه (ولایت ظاهری) (هر مورد ۰/۲۵ نمره)</p> <p>به سبب ایمان بی نظیر ۰/۲۵ و عمل بی مانند ۰/۲۵</p> <p>۱- ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص) ۲- تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث</p> <p>۳- ظهور شخصیت ها و الگوهای غیر قابل اعتماد ۴- تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت قیصری و کسرابی (هر مورد ۰/۲۵ ذکر دو مورد کفایت)</p> <p>تحقیقات نشان می دهد اکثر گناهکاران و مجرمان افرادی هستند که عزت نفس خود را از دست داده و تحقیر شده اند بنابراین یکی از راه های مبارزه با کژی و زشتی ها در جامعه افزایش عزت نفس انسان ها و حفظ کرامت آن ها است.</p>	۱۲
۰/۵		۱۳
۰/۵		۱۴
۰/۵		۱۵
۰/۵		
	ادامه در صفحه ی دوم	

باسمه تعالی

مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	ساعت شروع: ۸/۳۰ صبح	کلیه ی رشته ها	راهنمای تصحیح امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی (۳) دین و زندگی
تاریخ امتحان: ۱۳۹۱ / ۱۰ / ۲		سال سوم آموزش متوسطه	
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir		دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در (دی ماه) سال ۱۳۹۱	

نمره	راهنمای تصحیح	ردیف
------	---------------	------

نمره	راهنمای تصحیح	ردیف
	(و) پاسخ تشریحی	
۱	۱۶ خدای جهان آفریدگاری حکیم است یعنی هر موجودی را برای هدفی معین خلق می کند و برای رسیدن به آن هدف هدایت می فرماید. ۰/۵ آفرینش بی هدف نشانه ی نقص و ضعف و ناآگاهی است و این ویژگی ها نمی تواند در خداوند باشد. ۰/۵	
۱/۵	۱۷ اول از این جهت که رهبری و اداره ی جامعه از جانب خداوند به آنان سپرده شده بود و لازم بود برای انجام دادن این وظیفه به پا خیزند و در صورت وجود شرایط و امکانات حاکمان غاصب را برکنار کنند. ۰/۷۵ دوم از آن جهت که سکوت در مقابل ظلم و زیرپا گذاشتن قوانین اسلامی را گناه می دانستند و معتقد بودند اگر حاکمی حقوق مردم را زیرپا گذارد و به احکام اسلامی عمل نکند براساس وظیفه ی امر به معروف و نهی از منکر باید با او مقابله و مبارزه کرد. ۰/۷۵	
۱	۱۸ آنان می گویند که در پایان تاریخ درحالی که شرایط کاملاً آماده شده است یک ولی الهی ظهور می کند و حکومت جهانی و عادلانه تشکیل می دهد که فقط براساس دین خدا اداره می شود.	
۱	۱۹ زیرا باید بتواند بدون ترس و واهمه با دشمنان دین مبارزه کند در اجرای احکام دین از کسی نترسد و با قدرت در مقابل تهدیدها بایستد و پایداری کند.	
۱	۲۰ زیرا مردم عیب هایی دارند که مدیر و رهبر جامعه باید بیش تر از همه در پنهان کردن آن ها بکوشد.	
۱/۵	۲۱ ۱- مردم مسئولیت دارند از رهبر جامعه تبعیت کنند و پایبند قوانین و مقررات حکومت اسلامی باشند. ۲- برای اجرای قوانین اسلام، پیشرفت جامعه و ناکام گذاشتن دشمنان خدا و مردم، از خود استقامت و پایداری نشان دهند. ۳- وحدت و همبستگی اجتماعی خود را بر محور رهبری جامعه حفظ کنند تا قدرت های ستمگر نتوانند در کشور اسلامی نفوذ کنند و عزت و استقلال جامعه را به خطر اندازند. ۴- خود را برای مقابله با ظالمان و مستکبران آماده کند به طوری که آنان فکر تهاجم به سرزمین اسلامی را در سر نپرورانند. (هر مورد ۰/۷۵ ذکر دو مورد کافاست)	
۱/۵	۲۲ زیرا زنان و مردان به عنوان افراد نوع انسان ویژگی های فطری یکسان و هدف مشترکی دارند که با استفاده از سرمایه های ذاتی خود می توانند به آن هدف برسند و در بهشت جاوید خداوند منزل گزینند.	
۲	۲۳ پدر فقط نان آور خانواده نیست بلکه باید با برقراری ارتباط درست با فرزندان عواطف پدری را به آنها منتقل کند و برای آینده آنان برنامه ریزی نماید وقتی به نوجوانی و جوانی رسیدند با آنان مشورت کند برای زندگی آینده ی آنها را آماده سازد، درددل های آنان را بشنود و از هر جهت مراقب سرنوشت و آینده ی آنها باشد.	
۲۰	جمع نمره	

مصححان گرامی ضمن عرض خسته نباشید؛ نوشتن عین عبارات کتاب الزامی نیست، با توجه به مفهوم، نمره لحاظ شود.